
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.140 del 01-04-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

REALIZZAZIONE MURO DI CONTENIMENTO IN C.A. IN LOC. TORRONE. - 

LIQUIDAZIONE LAVORI DI FORNITURA CON POSA IN OPERA DI RECINZIONE 

METALLICA TIPO ORSOGRILL E OPERE COMPLEMENTARI. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^SETTORE 

 

PREMESSO che: 

 L’Amministrazione Comunale ha dato indicazioni all’UTC di eseguire un muro di 

contenimento di una scarpata in c.a. in Loc. Torrone in corrispondenza dell’incrocio tra la 

S.P. 22 denominata Castelraimondo-Camerino e la Strada Comunale Torrone-San 

Gregorio; 

 Con Dett. N. 55 del 13/02/2019 RG. N. 155 è stato affidato all’Ing. Paolo Musicanti, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A826 l’incarico per 

progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dell’intervento (CIG: Z002724931); 

 Con Dett. N. 59 del 21/02/2019 RG. N. 177 è stato affidato Geologo Gian Luca Faustini, 

iscritto all'ordine dei Geologi delle Marche al n. 479 l’incarico per lo studio Geologico 

dell’area oggetto d’intervento (CIG: ZB127409E9); 

 Con D.G.C. N. 56 del 28/03/2019 è stato approvato il progetto esecutivo per la 

“REALIZZAZIONE MURO DI CONTENIMENTO SCARPATA IN C.A. IN LOC. 

TORRONE”, per l’importo di € 39.500,00 di cui € 26.108,21 per lavori (compresa la 

sicurezza per € 522,35) e € 13.391,79 per somme a disposizione dell’Amm.ne;  

 Con Dett. N.187 del 07/05/2019 RG. 569 sono stati affidati alla ditta PAPA NICOLA Srl, 

con sede in Macerata, Via Valteia 6/b, P.IVA 01672230438, i lavori di 



  

pag. 2 

 

“REALIZZAZIONE MURO DI CONTENIMENTO IN C.A. IN LOC. TORRONE DI 

CAMERINO” (CIG: Z2B2848BE4); 

 

CONSIDERATO che: 

 I lavori di “REALIZZAZIONE MURO DI CONTENIMENTO IN C.A. IN LOC. 

TORRONE DI CAMERINO” sono stati ultimati come risulta dal Certificato di 

Ultimazione Lavori, ed è stato redatto ed approvato il Certificato di Regolare Esecuzione; 

 Si rende necessario eseguire, a completamento di quanto già realizzato, “LAVORI DI 

FORNITURA CON POSA IN OPERA DI RECINZIONE METALLICA TIPO 

ORSOGRILL E OPERE COMPLEMENTARI”;  

 

PRESO ATTO che: 

 Con Determina del Sett.LL.PP. n.427 del 12/12/2019 Rg. 1643 sono stati affidati ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 alla ditta PAPA NICOLA Srl, con sede in 

Macerata, Via Valteia 6/b, P.IVA 01672230438 i lavori di “FORNITURA CON POSA IN 

OPERA RECINZIONE METALLICA TIPO ORSOGRILL E OPERE 

COMPLEMENTARI” per un importo contrattuale a corpo di € 1.070,00 oltre iva 22% di € 

235,40 come per legge, per un totale di € 1.305,40; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il seguente CIG: ZCE2B3AF50 e il RUP è l’ing. 

Marco Orioli; 

 I lavori di cui sopra sono stati ultimati, regolarmente eseguiti e la ditta PAPA NICOLA Srl 

ha trasmesso: 

 La fattura n. 01/000015 del 10/03/2020 dell’importo di € 1.070,00 oltre IVA al 22% di 

€ 235,40 per un totale complessivo pari ad € 1.305,40, per lavori contrattuali; 

 

DATO ATTO che: 

 E’ stata effettuata con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC e accertata la regolarità contributiva della ditta PAPA NICOLA SRL P.iva 

01672230438 con esito positivo – DURC Prot. INAIL_20462695 – (REGOLARE) 

Scadenza 18/06/2020 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei lavori eseguiti riguardanti l’intervento in 

questione; 

 

VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 



  

pag. 3 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 

n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il documento istruttorio, che costituisce parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di liquidare alla ditta PAPA NICOLA Srl, con sede in Macerata, Via Valteia 6/b, P.IVA 

01672230438 incaricata per i lavori di “FORNITURA CON POSA IN OPERA 

RECINZIONE METALLICA TIPO ORSOGRILL E OPERE COMPLEMENTARI” in 

seguito all'ultimazione degli stessi la fattura: 

 Fattura n. 01/000015 del 10/03/2020 dell’importo di € 1.070,00 oltre IVA al 22% di 

€ 235,40 per un totale complessivo pari ad € 1.305,40, per lavori contrattuali; 

3. Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisto il seguente CIG: ZCE2B3AF50 

e il RUP è l’ing. Marco Orioli; 

4. Di dare atto che la cifra sopra indicata pari ad € 1.305,40 trova copertura al capitolo cap. 

2008/1 “Prestazioni di servizi per manutenzione strade e piazze” impegno 921/2019; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10. La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza al seguente 

ufficio: 

 Servizio finanziario 

 

 

 



  

pag. 4 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

01-04-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 01-04-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 743 

 

Camerino, 14-04-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


